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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
SENATI AKADEMIK

Durrés, mé: 9 §. ©5.2026

VENDIM

Nr. 3% ,daté 0§ 03 2026
PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES PER ZHVILLIMIN E KURSIT “GJUHE
SHQIPE PER TE HUAJT” NE UNIVERSITETIN "ALEKSANDER MOISIU",
DURRES”

Né& mbéshtetje t& ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérisé"; t& ligjit nr.8480, daté
27.5.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale t¢ administratés shtetérore dhe
enteve publike"; t& Statutit t&¢ UAMD-s&; té Rregullores sé& UAMD-s&; bazuar né
Vendimin e Senatit akademik nr. , daté 2025 “pér miratimin e ofrimit té kursit té gjuhés
shqipe nga departament!i i gjuhés shqipe dhe departamenti i letersisé prané Fakultetit 1é
Edukimit, Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés”; referuar shkresés s& Fakultetit t&
Edukimit me nr. 171/2 prot., dat& 27.02.2026 pér “Ripércjellje informacioni mbi ofrimin
dhe strukturimin e kursit té gjuhés shqipe pér studentét e huaj né UAMD?, relacionit té
Drejtorisé s& Kurrikulés, Cilésisé dhe Statistikave Nr.171/3, daté 27.02.2026, si dhe né
relacionin e Drejtorisé Juridike, Nr. 171/4, daté 02.03.2026, n& mbledhjen e datés
05.03.2026 Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores pér zhvillimin e kursit “Gjuh& shqipe pér t& huajt” n&
Universitetin "Aleksandé&r Moisiu", Durrés, sipas materialit bashkélidhur.
2. Ky vendim i pércillet Bordit t&¢ Administrimit p&r miratimin e tarifés pérkatése.
3. Pérzbatimin e kétij vendimi ngarkohen:
» Administratori
» Zv. Rektorét
» Drejtuesit e Njésive Kryesore
> Drejtoria e Kurrikulés, Cilésisé dhe Statistikave
4. Ky vendim hyn né fugi menj&herg.

KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ ALEKSANDER MOISIU” DURRES
FAKULTETI I EDUKIMIT

RREGULLORE PER ZHVILLIMIN E KURSIT “«GJUHE SHQIPE PER TE BUAJT”

- - !
Miratuar me Vendim Nr32 daz‘é..ﬁ?ﬁr.ﬁ,ﬂ?éé Senatit Akademik té Universitetit
“ Aleksandér Moisiu” Durrés




I. Hyrje
Baza Ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet n¢ ligjin nr. 80/ 20215 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”, né Statutin dhe Rregulloren e
UAMD-sé , Vendimin e Senatit Akademik, Nr 114, daté 24.10.2025, Rregulloren e FE, né
zbatim t& Urdhérit t8 Dekanatit t&¢ FE, Nr. 25. daté 02.12.2025., Strategjisé afatshkurtér pér
procedurén e rekrutimit t€ studentéve t& huaj né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés, pér
vitin akademik2025-2026, miratuar me Vendim Senati Akademik nr.79, daté 08.07.2025

Kursi “Gjuhé shqipe pér t€ huajt” ofrohet prané Fakultetit t&¢ Edukimit nga Departamenti i
Gjuhés shqipe dhe Departamenti i Letérsisé. Ky kurs zhvillohet dhe administrohet nga Fakulteti i
Edukimit.

Parime té pérgjithshme
Neni 1.

Kursi i gjuh&s shqipe pér t& huajt synon t& zhvillojé kompetencat gjuhésore né dégjim, lexim, t&
folur dhe t& shkruar; t& nxisé njohjen e kulturés shgiptare pérmes pérdorimit té gjuhés né
kontekste reale; dhe t€ pérgatisé pjesémarrésit pér pérdorim akademik, profesional ose social t&
gjuhés shqipe.

Mésimi dhe vlerésimi 1 gjuhé&s shqipe si gjuh& e huaj realizohen pérmes njé qasjeje té integruar, e
cila harmonizon dimensionin gjuh&sor me até kulturor, si pjesé thelbésore e kompetencés
komunikuese. Kompetenca gjuh&sore trajtohet n& ndérvarési t€ ngushté me kompetencén
sociokulturore dhe ndérkulturore, duke reflektuar nevojén q&€ nxénési jo vetém t& zotérojé
strukturat € gjuhé€s, por edhe t’i pérdoré ato né€ ményré t& pérshtatshme né kontekste reale
komunikimi.

Neni 2.

Qéllimi dhe misioni i rregullores “Gjuhé shqipe pér té huajt”

Rregullorja ka pér qéllim t€ vendosé kornizat institucionale dhe kriteret operative pér
organizimin, zhvillimin, vler&ésimin dhe certifikimin e kursit “Gjuhg shqipe pér té huajt” prang
Fakultetit t€ Edukimit, duke garantuar njé proces t& integruar, t& standardizuar dhe né& pérputhje
me Kuadrin e Pérbashkét Evropian t€ Referencés pér Gjuhét (KPERGj/CEFR). Ajo synon t&
sigurojé zhvillimin e kompetencave gjuh&sore, kulturore dhe ndérkulturore t&€ pjesémarrésve, si
dhe njé trajtim t& balancuar t€ aftésive t€ dégjimit, t& folurit, t& leximit dhe t& shkrimit.

Misioni i Rregullores
Misioni i rregullores &shté t&€ krijojé njé mjedis mésimor t& sigurt, t€ strukturuar dhe t&
standardizuar, 1 cili:



a. Nxit pérdorimin funksional dhe kuptimploté t& gjuh&s shqipe né situata reale komunikat.

b. Integron dimensionin gjuh&sor me até kulturor dhe sociokulturor pér njé zhvillim t& ploté
ndérkulturor;

c. Siguron njé proces t& drejté, transparent dhe objektiv t&€ vler€simit dhe certifikimit té&
kompetencés gjuhé&sore dhe ndérkulturore;

d. Pérgatit pjes€marrésit pér pérdorim akademik, profesional dhe social t& gjuhés shqipe;

. Promovon p&rmirésimin e vazhdueshém € cilésisé sé kursit, né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe praktikat mé t€ mira profesionale.

Neni 3.
Strukturimi i niveleve dhe progresioni cilésor

Strukturimi 1 niveleve gjuh&sore nuk mbéshtetet vetém né rritjen sasiore t€ kérkesave
(kohézgjatje e prodhimit gjuh&sor, numér fjalésh, véllim teksti), por mbi t& gjitha né dallime
cilésore t&€ kompetencave:

gjuhésore (leksikore, gramatikore, fonologjike);
pragmatike (qé&llimi komunikativ, aktet e té folurit);
diskursive (koherenca, kohezioni, organizimi i tekstit);
stilistike (pérshtatja e regjistrit dhe tonit).

O oo

Neni 4
Lloji i ligjérimit
Lloji i ligj&rimit q& pritet pér secilin nivel pérkufizohet si mé poshté:

1. Al-A2 - ligjérim funksional, situativ dhe personal, i lidhur me nevojat bazé té

komunikimit t& pérditshém;

B1 - ligjérim narrativ dhe shpjegues, me aftési pér t& pérshkruar pérvoja, ngjarje dhe

procese;

3. B2 - ligjérim argumentues, reflektues dhe analitik, me theks né arsyetim, q&ndrim kritik
dhe strukturim t& garté t&€ mendimit.

™

Sipas Kuadrit t& Pérbashkét Evropian t& Referencés pér Gjuhét (KPERG]) njohurité né gjuhé
ndahen né€ 3 nivele t€ mé&dha t& aftésisé sé& gjuhés: A, B dhe C - pérkatésisht:

* Pérdoruesi bazé ("Pérdoruesi themelor i gjuhés", qé kupton dhe pérdor disa elementé t&
thjeshté t& gjuhés);

* Pérdorues i pavarur ("Pérdorues i pavarur i giuhés", ng€ kété nivel mund t& komunikojé
"pa shumé fjalor", por mund t& shprehé njé mendim);



* Pérdorues i afté (“Pérdoruesi i afté”, né kété nivel pérdoruesi i pérafrohet nivelit t&
folésve vendas t& gjuhés; jo vetém q&é mund t& flasin pér ¢do temé, por edhe me fjalorin
dhe strukturat e duhura gramatikore).

Secili prej kétyre niveleve &shté i ndaré né dy t& tjera, t€ cilat tregohen me shkronja - Al, A2, B1,
B2, C1, C2 —né 6 nivele né total.
Nivelet e aftésive sipas KPERG] -s& jané si mé& poshté:

A — Niveli fillestar:

Al - Niveli i kalimit (personi mund t& kuptojé dhe pérdoré shprehje t& njohura, si dhe fjali t&
thjeshta, t€ cilat synojné pérmbushjen e nevojave konkrete. Mund t& prezantojé veten dhe t&
tjerét dhe t€ pyesé t€ tjerét lidhur me informacionin bazé, p.sh. ku banojné, a njohin persona té
tjeré ose ¢faré gjérash kané, si dhe t’u pérgjigjet edhe vete pyetjeve té tilla).

A2 — Niveli bazg (personi mund t& kuptojé fjali dhe shprehje t& thjeshta, t& cilat lidhen me tema
me kuptim t& drejtpérdre;jté (p.sh. informacione rreth personit dhe familjes, blerjeve, punés apo
ambientit pérreth). Mund t& merret vesh né situata ruting, ku béhet fjal¢ pér shkémbimin e
thjeshté dhe t€ drejtpérdrejté t& informacioneve lidhur me gjéra t& njohura dhe t& pérditshme.
Mund t& pérshkruajé me fjali t& thjeshta prejardhjen dhe arsimin e vet, mjedisin rrethues dhe
gjéra né lidhje t& drejtpérdrejté me nevoja t& castit.

B - Pérdoruesi i pavarur:

B1 - Niveli i pragut (i ndérmjetém) (personi mund t& kuptojé ideté kryesore t& njé ligjérimi, nése
pérdoret gjuha standarde dhe nése béhet fjalé pér gjéra t& njohura nga puna, shkolla, koha e liré,
etj. Mund t& pérballojé shumicén e situatave gjuh&sore me t& cilat haset gjaté udhétimeve né
vendet ku flitet gjuha e mésuar. Mund t& shprehet né ményré t& thjeshté dhe brenda kontekstit
rreth temave t€ njohura dhe fushave personale t& interesit).

B2 - Niveli i mesém i larté (personi mund t& kuptojé pérmbajtjen e teksteve komplekse lidhur me
tema konkrete dhe abstrakte. Mund t& merret vesh spontanisht dhe rrjedhshém né njé bisedé
normale me vendas e cila zhvillohet miré dhe pa ndonjé sforcim t& madh mes paléve. Mund t&
shprehet lidhur me njé spektér t& gjeré temash né ményré té qarté dhe t& detajuar, t€ mbajé njé
qéndrim pér njé céshtje aktuale).

C - Pérdorues i afté:

CI - Niveli i aftésisé profesionale (i avancuar), (personi mund t& kuptojé njé spektér t& gjeré
tekstesh (€ sofistikuara e t& gjata dhe t& pércjellé domethénie t& nénkuptuara. Mund t& shprehet
n€ ményré spontane dhe t€ rrjedhshme, shpeshheré pa pasur nevojén pér t& kérkuar gjaté fjalét e
duhura. Mund t& pérdoré né€ ményré té efektshme dhe elokuente gjuhén né jetén shogérore dhe
até profesionale, apo né shkoll€ ose universitet. Mund t& shprehet qarté, né ményré t€ strukturuar
dhe té€ rjedhshme lidhur me ¢éshtje t& ndérlikuara dhe t& véré né pé€rdorim né ményré té
pérshtatshme mjete t&€ shuméllojshme gjuhésore pér ligjérime t& ndryshme).

C2 - Niveli i aftésisé (zotérim i gjuh&s), (personi mund kuptojé praktikisht pa asnjé véshtirési ¢do
i€ qé lexon apo dégjon. Mund t& pérmbledhé informacione nga burime t& ndryshme me shkrim
apo me gojé dhe t& riprodhojé prej tyre arsyetime dhe sqarime né ményré koherente. Mund t&
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shprehet spontanisht, rrjedhshém dhe qarté dhe té shfaqé qartazi ng ¢&shtje t&€ ndérlikuara nuanca
t€ 1imta kuptimore).

Kurrikula dhe provimet harmonizohen me parimet e kompetencé&s komunikuese dhe
ndérkulturore sipas Kuadrit t&€ Pérbashkét Evropian t& Referencés pér Gjuh&t (KPERG)/CEFR),
duke u mbé&shtetur né k&to shtylla kryesore:

a. pérdorimin funksional dhe kuptimploté t& gjuh&s né kontekste reale dhe autentike;
integrimin e pandashém t& gjuh&s me kulturén dhe realitetin sociokulturor shqiptar;

¢. zhvillimin e aftésisé pér t€ vepruar né ményré t€ pérshtatshme dhe efektive né€ situata
gjuhésore dhe ndérkulturore t&€ ndryshme.

Neni 5
Skema e vlerésimit/ parime té pérgjithshme
a. Skema e vlerésimit duhet t€ pasqyrojé qarté progresionin cilésor t&€ kompetencave

gjuhésore, duke balancuar pikézimin ndérmjet komponentéve dhe aftésive, si dhe duke
respektuar parimet e vlerésimit formativ dhe pérmbledhés.

Vlerésimi bazohet né:

b. katér aftésité bazé gjuhésore: dégjim, t& folur, lexim dhe shkrim;
c. pérdorimin funksional t& gjuh&s né situata komunikative t& simuluara ose reale
d. integrimin e elementeve kulturore dhe ndérkulturore ng detyrat e vlerésimit;
e. kriteret cilésore t& saktésisé, rrjedhshmérisg, pérshtatshmérisé pragmatike dhe koherencés
diskursive.
Neni 6

Skema e vlerésimit pér cdo nivel duhet t& pérfshijé:

1. kritere t€ qarta dhe t€ matshme pér secilén aftési;

2. pérshkrues performancash (deskriptor&) né p€rputhje me CEFR;

3. ndarje té balancuar t& pikéve midis prodhimit dhe receptimit gjuhé&sor;

4. vlerésim t& vazhdueshém gjaté kursit dhe vler&sim pérfundimtar certifikues.
Neni 7

Skemé vlerésimi shembull pér gjuhén shqipe si gjuhé e huaj (A1-B2)
Skema e vler&simit mbéshtetet né:

1. katér aftésité bazé gjuhésore: dégjim, lexim, t& folur, shkrim;

2. ndarje t& balancuar midis aftésive receptive (dégjim + lexim) dhe aftésive prodhuese
(t& folur + shkrim);

kritere t& qarta, t&€ matshme dhe t& verifikueshme;
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4. pérshkrues performance né pérputhje me deskriptorét e CEFR;
5. kombinim t& vlerésimit t€¢ vazhdueshém (formativ) dhe vlerésimit pé&rfundimtar

(certifikues).
Neni 8
A. Struktura e pérgjithshme e pikézimit

Komponenti i vlerésimit
Vlergsim i vazhdueshém gjaté kursit
Provim pérfundimtar certifikues
Totali

B. Ndarija e pikéve sipas aftésive gjuhésore'

Aftésia gjuh@sore Lloji
Dégjim Receptive
Lexim Receptive
Té folur Prodhim
Shkrim = Prodhim

Totali

C. Skema e vlerésimit té vazhdueshém (40%)

Aftésia Forma e vlerésimit

Dégjim  Ushtrime kuptimi, detyra autentike

40%
60%

Pérqindja

100%

Pérqindja

25%
25%
25%
25%
100%

10%

Lexim Tekste funksionale / narrative / argumentuese (sipas nivelit) 10%

T& folur  Dialogg, role-play, prezantime t€ shkurtra

Shkrim  Detyra me shkrim (email, pérshkrim, narracion, argument)

Totali

C.1 Vlerésimi i vazhdueshém synon:

o monitorimin e progresit individual;
s dhénien e feedback-ut formativ;

10%
10%
40%

o zhvillimin gradual t& kompetencés komunikuese dhe ndérkulturore.

C.2 Skema e provimit pérfundimtar (60%)

! Kjo ndarje siguron ekuilibér midis receptimit dhe prodhimit gjuhésor (50% — 50%).

Pérqindja



Aftésia Forma e provimit Pérqindja

Dégjim Kuptim 1 tekstit audio autentik / t& pé&rshtatur 15%
Lexim Kuptim 1 tekstit t& shkruar 15%
T& folur Provim oral (dialog + monolog i drejtuar) 15%
Shkrim Detyré me shkrim sipas nivelit 15%
Totali 60%

Prag kalueshmérie (shembull)
1. Kalueshméria minimale: 60% e totalit.
2. Asnjé aftési nuk duhet t& jet¢ nén 50%, pér t& garantuar zhvillim t& balancuar t&
kompetencés komunikuese.

Funksioni certifikues i skemés

Skema e vlerésimit:

1. garanton transparencé dhe objektivitet;
2. siguron krahasueshméri ndérkombétare sipas CEFR;
3. mbeéshtet certifikimin e kompetencés gjuhé&sore dhe ndérkulturore pér secilin nivel.
Niveli Lloji i ligjérimit dominues Fokus vlerésimi
Al Funksional, situativ Kuptim bazég, korrektési minimale
A2 Pérshkrues, personal Koherencé elementare
Bl Narrativ, shpjegues Organizim dhe qartési
B2 Argumentues, analitik Saktési, stil dhe pérshtatshméri
Neni 9

Kriteret cilésore té vlerésimit (C1-C2)
A. Pér & folur dhe shkrim:
1. saktési dhe pasuri leksikore;
2. koherencé dhe kohezion i avancuar;
3. fleksibilitet pragmatik dhe stilistik;
4. pérshtatshméri ndérkulturore.

B. Pér dégjim dhe lexim:

1. kuptim global dhe analitik;



2. interpretim kritik;
3. dallim 1 nénkuptimeve dhe géndrimeve etnokulturore

C. Prag kalueshmérie (shembull)

1. Kalueshméria minimale: 65%
2. Asnjé aftési nén 55%, pér t& garantuar profil t& plot& kompetence.

C/1. Funksioni certifikues
Skema e vlerésimit pér C1-C2:
siguron krahasueshméri t€ ploté me standardet evropiane;

1
2. certifikon kompetencé t& larté gjuhé&sore, diskursive dhe kulturore;
3. pérgatit nxénésin pér pérdorim akademik, profesional dhe publik t& gjuhés shqipe;

C/2. Standardet e planit mésimor

1. Harmonizim i ploté me kuadrin ndérkombétar t& njohur (CEFR/KPERG;).

2. Pércaktim i rezultateve t& qarta dhe t& verifikueshme t& t€ nx&nit pér ¢do nivel.

3. Integrim sistematik 1 katér aft€sive bazé gjuh&sore né procesin mésimor dhe vlerésues.

4. Pérfshirje e elementeve kulturore t& gjuhés shqipe si pjesé organike e pérmbajtjes.
Neni 10

Mjedisi i t€ nxénit

1. Klasat dubet t& jené té pajisura me teknologjingé e nevojshme (projektor, sistem audio,

akses né€ internet).
Pér kurset online duhet t& pérdoret njé platformé digjitale e sigurt, funksionale dhe e lehté
pér pérdorim, q&¢ mundéson ndérveprim dhe vlerésim t&€ vazhdueshém.

jte]

Neni 11
A. Madhésia e grupit mésimor dhe kohézgjatja
1. Numri i rekomanduar i nxénésve né klasé: minimumi 6 nxénés.
2. Kohézgjatja minimale e kursit: 75 oré mésimore pér ¢do nivel, né pérputhje me objektivat

dhe rezultatet e t& nxénit.

1. Modeli i paré



Modeli mé i rekomanduar pér mbi 18 vjec
5 or€ mésimore né javé
75 oré + 5 oré/javé = 15 jave
Kohézgjatja: rreth 3-4 muaj
¢ Ritém optimal pér té rritur
v’ Mundéson pérvet&sim t& qéndrueshém dhe praktik
¢ I pérshtatshém pér kurse gjuhe, formime profesionale, certifikime

1.1. Kursi pér pjesémarrés mbi moshén 18 vje¢ zhvillohet me njé ngarkess prej pesé (5) orésh
mésimore né javé, duke pérfunduar 75 orét mésimore pér ¢do nivel brenda 15 Jjavésh.

2. Modeli i dyté

Alternativé fleksibal

3- 2 or& mésimore né javé
v E pérshtatshme pér pjesémarrés g€ punojné.
¢ Ruhet vazhdimésia pa ngarkess & tepruar.
4.1 Pér pjesémarrés mbi moshén 18 vjeg, kursi pér ¢do nivel ka/mund té kéts njé kohézgjatje
minimale prej 75 orésh mésimore, t& organizuara né ményré javore sipas njé ritmi intensiv ose
gysmé-intensiv, né pérputhje me objektivat e t& nxénit dhe nevojat e pjesémarrésve,

Neni 12
Subjektet e rregullores

Institucioni i Arsimit t& Larté

Institucioni, pérmes Fakultetit t& Edukimit dhe departamenteve pérkatése, éshts pérgjegjés pér
organizimin, administrimin dhe mbikéqyrjen e kursit t& gjuhés shqipe pér t& huajt, pér sigurimin
¢ infrastrukturés, burimeve mésimore dhe standardeve institucionale.

Stafi akademik / Pedagogét

Pedagogét jané pérgjegjés pér zhvillimin e mésimit, p&rdorimin e metodave aktive, vlerésimin
formativ dhe certifikues, si dhe pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore, kulturore dhe
ndérkulturore t& pjesémarrésve.

Studentét / Pjesémarrésit

T& huajt q& ndjekin kursin jang subjekt i rregullores dhe kané pérgjegjési pér ndjekjen aktive t&
mésimit, pjesémarrjen né aktivitete praktike, p&mbushjen e detyrave dhe testeve, si dhe
respektimin e rregullave dhe afateve t& pércaktuara.

Administrata e Fakultetit
Administrata menaxhon regjistrimin, dokumentacionin, platformén digjitale dhe mbéshtet
zbatimin administrativ t& kursit.

Autoritetet mbikéqyrése
Senati Akademik, Dekanati dhe inspektorét e Arsimit t& Larts mbik&qyrin zbatimin e rregullores,
9



sigurojné respektimin e ligjit dhe standardeve institucionale, dhe miratojné ndryshimet e
nevojshme.

Neni 13

Regjistrimi

Kursi zhvillohet sipas kalendarit t& publikuar ng fagen web t& Fakultetit t& Edukimit

Cdo person mund t& regjistrohet pér t€ kryer kursin me dokumentat pérkatése né dy ményra,

duke u paragitur né zyrén pérkatése né mjediset e Fakultetit t&¢ Edukimit ose népérmjet adresés
elektronike: ——

- Dokumentet e nevojshme pér t'u regjistruar jané:

1. Formulari i Regjistrimit.

. Kopje e Pasaportés.

. Dy Fotografité (formati pasaporte).

. Vértetim i Statusit t& Qéndrimit n& Shqipéri.

. Vertetim i Arsimit t& Méparshém (opsional).

. Fotokopje t& Sigurimit Shéndetésor (nése kérkohet).
. Vértetim i Pagesés s& Tarifés s& Regjistrimit.

. Testi i Vendosjes né Nivel.

- Deklarata e Pranimit t& Rregullores.

0. Kontakti i Urgjencés.

~N Oy s W

=\ 6o

a) Mandati i pages&s sé tarifés

Shénim: NE rast ndryshimi né mjetin e identifikimit, kandidati paraqitet paraprakisht me
mjetin e 1i t€ identifikimit dhe certifikaté familjare (n& rast ndryshimi t& mbiemrit) ose
vertetim t€ institucionit pérkatés (n& rast démtimi t& mjetit identifikues).

Neni 14
Materialet mésimore

1. Pérdorimi i teksteve, fletoreve t& puné€s dhe burimeve digjitale t& miratuara
Institucionalisht.

Materialet plotésuese duhet t& garantojné saktési gjuhésore dhe kulturore, si dhe
pérshtatshméri pér moshén dhe profilin e nxénésve.

b

Neni 15
Sigurimi i cilésisé dhe vlerésimi institucional

1. Kryerja e njé vlerésimi t& brendshém vjetor té kursit.
2. Vlerésimet e kursit nga nxénésit Jjané t& detyrueshme dhe dokumentohen.
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3. Hartimi i planeve pér pérmirésim té vazhdueshém, bazuar né feedback-un e nxénésve dhe
né rezultatet e vlerésimit.

Neni 16

Standardet etike dhe profesionale

1. Respekt 1 ploté pér diversitetin kulturor dhe gjuhésor.

2. Tolerancé zero ndaj ¢do forme diskriminimi.

3. Mbrojtja e t& dhénave personale dhe garantimi i1 konfidencialitetit t& informacionit té
nxénésve.

Neni 17.

Vértetim kursi

- Kandidati mund t& térheqg vértetimin e provimit te gjuhés 20 dit€ pas dités s&€ provimit.
- Eshté pa afat;

- Lé&shohet n& gjuhén pérkatése t& provimit;

- Léshohet vetém njéherg;

- Mund t& térhiget n€ ¢cdo moment vértetim i rezultatit, né€se ké&rkohet njé 1 tillg.

Neni 18.
Dispozita kalimtare ( Rishikimi dhe p&rmiré&simi 1 rregullores)

Kjo rregullore synon t& mbéshtesé njé proces t& vazhduesh®m p&rmirésimi t& cilésisé dhe
funksionimit institucional. Pér két& arsye, ajo 1 nénshtrohet rishikimit periodik, me qéllim
pérshtatjen me standardet bashkékohore, legjislacionin né fuqi dhe praktikat mé t€ mira
profesionale. Cdo rishikim realizohet né ményré transparente dhe né frymén e bashk&punimit
ndérinstitucional.

Neni 19

Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrés.
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